
f#l
CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
Mht legisUlivo tc<{os

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DA SESSÃO PÚBLICA
PROCESSO N° 14/2022
PREGÃO PRESENCIAL N® 04/2022.

OBJETO: presente pregão tem por objeto Contratação de empresa para realizar a reestruturação da
infraestrutura de rede de dados a ser estruturada paralela a existente, com fornecimento
de materiais, contemplando a substituição de todo cabeamento metáHco de todos as
dependências do prédio da Câmara Municipal de Balsas/MA, a fim de atender as
necessidades estratégicas de modernização, adequando os ambientes para
processamentos eficazes de dados relativos à imagem, voz e processamentos de dados
da Câmara Municipal de Balsas.

As 9h30min do dia 24 de março do ano de dois mü e vinte e dois (2022), reuniram-se na sala da
Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Balsas, a Pregoeira Maécila Brito de Sousa
Moura e membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria n° 189/2021, composta por
Raimundo Nonato Pereira dos Santos, Jose Erismar Sousa da Silva, Maria de Fátima Dourado da Süva,
Francisca Süva dos Santos, com base na Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal n°
8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. Lei Complementar n° 123/2006, alterada
pela Lei Complementar 147/2104, para realizar o jiügamento das propostas relativos ao processamento
do PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2022.

Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.
Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou ao licitante presente que apresentasse
os documentos exigidos no Edital para o credenciamento. Apresentou-se presencialmente a empresa
TECMICRO INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 02.889.107/0001-68, Estabelecida na Trav. do Salim,
n° 47-A, centro, Balsas-MA. CEP: 65800-000, representado por Rodrigo Guimarães Chagas, portador
do CPF/MF: 031.304.733-27.

Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foi a citada empresa considerada
credenciada a empresa a seguir, com o seu respectivo representante legal:

Em seguida a Pregoeira solicitou ao licitante credenciado que apresentasse a declaração de pleno
atendimento aos requisitos para habüitação, bem como que entregasse ã Equipe de Apoio, os envelopes
n° 01 contendo a Proposta e o n° 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro
envelope contendo a proposta, a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à
abertura da proposta comercial.

Aberto o envelope contendo a proposta comercial, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao
conteúdo da mesma aos interessados, solicitando que as rubiicassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de
Apoio passaram a anáhse da adequação da proposta aos requisitos do Edital, considerou que a proposta
estava adequada. r ✓

Havendo apenas uma empresa presente, sendo o seguinte valor: ^ //a/7

GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noíeto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: cplcamarabalsas.ma@holmall.com



II GAMARA MUNICIPAL DE

:,Abalsas-ma
utn IcgisUfivo tcílos

- V*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

■% & >\

LOTES

1* lote item 1 á 34

2° lote item 35

EMPRESAS

Produtos

Serviços

VALOR INICIAL TOTAL

R$ 51.123,3

R$ 16.166,67

Passada fase de pré-classificação a pregoeira franqueou a licitante a possibilidade de ofertar negociação
para um menor preço verbais sobre os, objeto do presente certame, ficando conforme abaixo;

Descrição dos Produtos e
Serviços Quant. UND

1 Cabo Catóe Caixa 10 Unit

2 Switch Porta Giga 24 portas 4 Unit

3 Acess Point Profissional 2 Unit

Patch Parmel Cat 6e 24
4 portas 4 Unit

Rack Padrão 19 Polegadas
5 8U 1 Unit

6 Rack de Piso 44U X 600 1 Unit

7 Tampa Cega Para Rack 8 Unit

8 Bandeja Para Rack 3 Unit

9 RB MIKROTIK RB3011 1 Unit

Organizadores de Cabo p/
10 Rack 6 Unit

Rolo Velcro p/ cabos
11 3m/2cm 10 Unit

Pacotes de Espirais Para
12 Organização de Cab.
13 Patch Cotd Catóe
14 Eletroduto 3Pol/ 3Mts
15 Curva 3 Polegas Rosqueada

Emenda 3 Polegadas
16 Rosqueada

Conjunto Parafuso e Bucha
17 8mm
18 Fita Isolante 19mm/10m

Fita Dupla Face Extraforte
19 20m

Kit Porca Gaiola c/
20 Parafuso
21 Conector RJ 45 Catóe

Conector RJ 45 Fêmea
22 Catóe

Caixa Condulete Cinza Para

LOTE 1- PRODUTOS

ND valor inicial
Jnit R$ 1.496,67 R$ 14.966,67
Jnit R| 1.423,00 R$ 5.692,00
Jnit R$ 1.396,00 R$ 2.792,00

valor negociado
R$ 1.466,73 R$ 14.667,33
R$ 1.394,54 R$ 5.578,16
R$ 1.368,08 R$ 2.736,16

R$ 512,33 R$ 2.049,33 R$ 502,09 R$ 2.008,35

R$ 669,33 R$ 669,33
R$ 2.442,67 R$ 2.442,67
R$ 35,00 R$ 280,00
R$ 136,67 R$ 410,00

R$ 3.399,33 R$ 3.399,33

R$ 55,33 R$ 332,00

R$ 53,00 Rí 530,00

R$ 655,95 R$ 655,95
R$ 2.393,81 R$ 2.393,81
R$ 34,30 R$ 274,40
R$ 133,93 R$ 401,80
R$ 3.331,35 R$ 3.331,35

R$ 54,23 R$ 325,36

R$ 51,94 R$ 519,40

Unit R$

Unit R$

Unit R$

Unit R$

R$ 11,90 RI 47,60 RI 11,66 RI 46,65

Rí 20,57 RI 4.113,33 RI 20,16 RI 4.031,07

n 133,23 RI 4.663,17 RI 130,57 RI 4.569,90

R$ 53,97 RI 1.079,33 RI 52,89 RI 1.057,75

RI 26,93 RI 404,00 R| 26,39 RI 395,92

RI 0,28 RI 132,80 RI 0,27 RI 130,14

RI 18,03 RI 36,07 RI 17,67 RI 35,35

RI 49,90 RI 49,90 RI 48,90 RI 48,90

RI 2,67 RI 256,00 RI 2,61 RI 250,88

RI 1,18 RI 118,00 RI 1,16 RI 115,64

RI 1,06 RI 84,80 RI 1,04 RI 83,10

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas -

E-mail: cplcamarabalsas.ma@hotmail.com
anhão



,ABALSAS-MA
Mt« legislativo paK« lo<tos

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Adaptador Para Caixa
Condulete Cinza 3/4

Vara Condulete Cinza PVC

25 3/4

Curva Condidete Cinza 3/4
26 90°

Tampa Para Condulete
27 Suporte Ri45

Canaleta Recorte Fechado

28 2m SOxBOmm

Broca 8 para Furadeira
29 Concreto

Abraçadeira de Nylon
30 100/2,5mm

Abraçadeira Para Condulete
31 3/4

Abraçadeira Para Eletroduto
32 3 Pol.

Fita Etiquetas auto-adesivas
33 Brother

Regua 8 tomadas para Rack

Unit R$ 2,83 Rf 240,83

Unit R$ 33,23 Rf 2.658,67

Unit

Unit

2,78 Rf

32,57 Rf 2.605,49

Rf 110,74

389,39

56,57

19,13 Rf

R

18,75

55,53

4,34 Rf 1.042,72

366,52

Rf 43,74

4,43 Rf 1.064,00

6,23

Unit

Unit Rf

72,97 Rf 29

TOTAL R$ 51.123,30 R$ 50.100,83

LOTE 2 - SERVIÇOS

Qtd Und 1  valor inicial 1  valor negociado

1 Unit Rf 16.166,67 Rf 16.166,67 Rf 15.762,50 R$ 15.368,44
Serviços de Instalação
dos Equipamentos e

Pontos de rede

VALOR TOTAL DOS LOTES R$ 65.469,27 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e
nove reais e vinte e sete centavos)

Após a classificação provisória dos licitantes, passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de
habilitação, onde após verificada, analisada e rubricada pelos licitantes e Equipe de Apoio foi declarada
habüitada. Em seguida a Pregoeira adjudicou o objeto da licitação a empresa TECMICRO
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 02.889.107/0001-68, Estabelecida na Trav. do Salim, n° 47-A,
centro, Balsas-MA. CEP: 65800-000, representado por Rodrigo Guimarães Chagas, portador do
CPF/MF: 031.304.733-27.

Após a classificação definitiva da vencedora, a Pregoeira avisou que o Hcitante que quisesse interpor
recurso contra o procedimento, que deveriam se manifestar imediata e motivadamente a sua intenção,
que seria registrada no final da ata. Como ninguém se manifestou a Pregoeira adjudicou os objetos do
certame aos vencedores da licitação, com base no resultado final do pregão. Nada mais havendo a tratar
a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada
conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos Hcitantes.

MAECILA BRim^ SOUSA MOURA
^  Prleoeira.^^' )^\x.^—)

CÂMAftA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: cplcamarabaisas.ma@hotmail.com



CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
um legislativo pnffl tortos

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

RAIMUNDO

Equipei de Apoio
sANTOS

KEpjfêMffií sávA P
1  j Equipe de Apoio

InOcilU©" nao- DottiWc? dâ
mArIA de FÁTIMA DOURADO DA SILVA

EQUIPE de Apoio

FRANCISCA SILVA DOS SANTOS

EQUIPE de Apoio

TECMICROUNFORMATICA LTDA

CNPJ; 02.889.107/0001-68
Dcitante

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n" 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: cplcamarabalsas.ma@hotmail.com


